la souveraineté spirituelle et temporelle, empereur et pontife tout à la fois, et sur le monde entier, serait assez maître de lui-même pour ne pas se laisser entraîner par les séductions d'une autorité sans bornes, dans des excès de pouvoirs et dans une foule d'abus? Assurément, une pareille concentration de puissance aurait réalisé d'une manière absolue l'unité sociale; mais c'eût été l'unité de l'esclavage! Sous ce joug exorbitant, toute liberté eût été enlevée à la conscience humaine, et la fidélité aux devoirs du christianisme eût aussi perdu tout mérite devant Dieu (1); la foi, ce don divin, serait devenue l'œuvre de la contrainte, de la force brutale et de l'iniquité (§ 98). Or, c'est ce que le Christ n'a pas voulu et ne pouvait vouloir (2); médiateur entre Dieu et les hommes, en séparant, en considération de la fragilité humaine, les attributions des deux pouvoirs, et en leur assignant une sphère, une économie et des lois entièrement distinctes, il a voulu sauver et sanctifier ses serviteurs par le détachement des grandeurs terrestres et l'amour de l'humilité, et non les laisser entraîner à leur perte par l'ivresse d'un orgueil tout humain (3).

regnum cum sacerdotio simul habere: quoniam etsi quidem reges in ejus venturi figuram sacerdotis functi sunt, tamen cum manifesta lux veniret in mundum, umbras removens futurorum, nulli alteri dedit, quod sibi singulare servavit, sed in diversos sua dona distribuens sic, quæ propria sunt sacerdotii, regibus interdixit.

(1) *Lupoli*, loc. cit., p. 173, not. a.

(2) Can. *Si imperator*, 11, d. 96 (*Joann.* VIII, ?) : — Ad sacerdotes enim Deus voluit quæ Ecclesiæ disponenda sunt pertinere, non ad seculi potestates.

(3) *Gelas. P.*, Tomus de anathematis vinculo (*Hardouin*, Concilia, tom. II. col. 934). — Sed cum ad verum ventum est eundem regem atque pontificem, ultra sibi nec imperator pontificis nomen imposuit, nec pontifex regale fastigium vindicavit. Quamvis enim membra ipsius, id est veri regis atque pontificis, secundum participationem naturæ magnifice utrumque in sacra generositate sumpsisse dicantur, ut simul regale genus et sacerdotale subsistant: attamen Christus, memor fragilitatis humanæ, quod suorum saluti congrueret, dispensatione magna temperans, sic actionibus propriis dignitatibusque distinctis officia potestatis utriusque discrevit; suos volens medicinali humilitate salvare, non humana superbia rursus intercipi; ut et christiani imperatores pro æterna vita pontificibus indigerent, et pontifices pro temporali cursu rerum imperialibus dispositionibus uterentur: quatenus spiritalis actio a carnalibus distaret incursum, et ideo militans Deo, minime se